
令和 ６ 年 １２月 ９日 

保護者各位 

八重瀬町立具志頭小学校 

 校 長  大 城 仁 美    

（公印省略） 

 

下校後の安全確保について（お願い） 
 

 時下、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
また、平素より本校教育にご理解ご協力を賜り感謝致します。 
さて先日、下校後に保護者の車を待つ間、商業施設等（「みなみの駅八重瀬」や「具志頭民

族資料館」）の駐車場で遊んでいて、けがや交通事故につながりそうな事案が発生しました。
また、商業施設の来客用の食事スペースで、宿題等を行うなど、近隣施設からも多くの苦情
が寄せられております。 
学校におきましては、児童に対し日常的に登下校の安全指導や交通安全、公共施設利用

のマナーの指導を行っておりますが、児童の安全確保等のため、保護者のご協力のもと指
導の強化に努めてまいりたいと考えております。 

 つきましては、各家庭におかれましても、下記の内容についてお子さんと一緒に確認し
ていただくとともに、交通安全等についてご理解とご協力をお願い致します。 
なお、下記の事項については、各スポーツ少年団関係者にも保護者よりお伝えいただき

ますようお願いたします。 
記 

 
 １ 下校後の安全確保についてのお願い 
（１）「みなみの駅八重瀬」や「具志頭民俗資料館」の駐車場では待ち合わせをせず、 

学校周辺でお迎えをお願いします（危険防止のため）。 
 （２）宿題等の学習はご家庭で取り組ませて下さい。 
   （ただし、兄や姉と一緒に下校する低学年児童は、具志頭歴史民族資料館で静かに 

学習をしてもよい） 
 
２ スポーツ少年団の練習について 
（１）原則として、下校後は自宅に帰って準備し、部活動へ参加する。 
  （月曜日と金曜日は 15:00 下校のため、一度自宅に帰ってから参加する） 

※ただし自宅が遠く帰れない場合は、部活動の監督や保護者会で相談する。 
（火曜日から木曜日は 16:00 下校のため、静かに学習して練習時間まで待つ） 

（２）体育館等での練習を待つ間は、遊んだりせず、ベンチ等で静かに学習や読書をし 
て待つようにする。 

（３）かばん等は遊具側の通路に並べておく（体育館玄関付近に置かない）。 
（４）移動は徒歩か保護者の送迎で行う（自転車での移動は禁止）。 
（５）練習開始・終了時刻を守る。 

 

期  間 活動終了時刻 完全下校時刻 

４月～９月（夏期） １８：４５ １９：００ 

１０月～３月（冬期） １８：１５ １８：３０ 

 


